« Ut ergo cognovit Dominus, » præteritam quamdam rem manifeste declarat. Universa quippe nullo monstrante ipse per se novit, ut Deus, non cum primum fiunt, sed etiam antequam fiant, ut testatus est propheta <sup>74</sup>. Exspectat autem uniuscujusque tempora, et rerum consecutione potius quam prænotione definit : est enim illud quoque divina certe dispensatione dignum. Quæstione igitur a Joannis discipulis orta cum Judæo de purificatione, magno utriusque studio suam opinionem defendebant. Illi enim suum magistrum tuentes, ejus baptismum legalibus aspersionibus et typicis purificationibus præstare contendebant. Ad quod probandum asserabant, multos priscis ritibus relictis ad eum ultro se conferre. Hi autem, cum adversariorum sermonibus in præceps raperentur, et veritatis vi ceu quodam aquarum obruerentur impetu, præter sententiam atque inviti fateri coguntur longe præstantius esse Christi baptismum, obtinebantque demum iisdem utentes ad id demonstrandum rationibus, et similibus argumentis in victores **176** insurgebant; multo plures enim ad Christum quam ad Joannem accedere, imo vero cunctos currere aiebant. Hinc opinor incensus Joannis discipulus ad magistrum suum venisse, dicentes : « Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce, hic baptizat, et omnes veniunt ad eum <sup>75</sup>. » Judæorum quippe contentiosas propositiones sive rationes demonstrativas interrogandi modo proferunt. Hinc ergo evangelista Dominum ait cognovisse, quod audierant Pharisei, Jesum nempe plures discipulos facere quam Joannem. Mox eorum ingentem vitans invidiam, et suo temporis passionem reservans, ex Judæorum regione se subducit, rursusque revertitur in Galilæam.

IV, 4, 5. *Oportebat autem eum transire per Samariam. Venit ergo in civitatem Samariæ quæ dicitur Sichar, juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio suo.*

O miram ingenii acrimoniam, ac defæctam solertiam ! respondendo prævenit quæ mox querenda veniebant. Dixisset enim statim aliquis, aut cum alio colloquens, aut clam apud se cogitans : Quam demum ob causam Dominus noster Jesus Christus non congruo tempore Samaritanos illuminavit ? Accessit enim aliquando Syrophenissa miseræ filix misericordiam simplex petens cum lacrymis. Et quid ad eam ille misericors ? « Non est bonum, inquit, accipere panem filiorum, et mittere canibus <sup>76</sup>. » Non enim placebat, ut reor, gratiam Israelitis assignatam præmature gentilibus elargiri. Quod ipse quidem palam faciebat his verbis : « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel <sup>77</sup>. » Quomodo igitur, inquiet aliquis,

<sup>74</sup> Dan. xiii, 24. <sup>75</sup> Joan. iii, 26. <sup>76</sup> Matth. xv, 26. <sup>77</sup> ibid. 24.

qui ad solum missus est Israellem, Samaritanorum genus edocebat, quamvis Israel gratiam nondum prorsus excussisset? Responsonem ad hæc affert probabilem, idque cum auctoritate quadam, nimirum, « Oportebat autem eum transire per Samariam. » Non enim eam solam ob causam in Samariam venit ut ibi prædicaret verbum, et totam plane ad eos transferret Israelis benedictionem, sed quoniam illac transeundum erat, idcirco docet, sapientiæ opus peragens. Quemadmodum **177** enim ignis naturalem urendi vim habere non cessat, sic etiam plane fieri non posse autumo, ut universi Sapientia quod sapientiæ convenit non faciat. Et quemadmodum tametsi diceret non licere panem filiorum mittere canibus, mulierculæ tamen in lacrymas effusæ et multis verbis misericordiam oranti atque obtestanti gratiam injecit, non aliunde præsstituto dandi tempore, sed illud cum Patre ipse definiens, ut Filius, et Deus, ac Dominus : sic etiam miseratus est Samaritanos, et divinæ potestatis ineffabilem vim reserans, universam regionem in viæ transeursu illuminabat. Quid quod minus consentaneum erat Israellem jam in rabiem actum et cædem Domini meditantem perfecte diligi ; sed cum nondum totis animis, verum cum moderatione quadam persequeretur, idcirco Dominus noster Jesus Christus necdum eum gratia prorsus exiit, verumtamen ad alios paulatim benedictionem suam traducit. Quod autem e Judæorum regione prorsus excedere, et ad alienigenas migrare præ se fert propter immanitatem persequentium, figura quædam est qua interminari videtur, gratiæ jacturam penitus facturos, et suum bonum, hoc est Christum in alios amandatam iri, nisi a petulantia sua in ipsum absteineant.

IV, 6. *Erat autem ibi fons Jacob; Jesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem.*

Egressus ex Judææ finibus, cumque apud alienigenas jam esset Salvator, commoratur ad fontem Jacob : typice nobis et ænigmatice subinnuens, licet evangelica prædicatio excessura esset Hierosolymis, et ad gentes sermo divinus deinceps abiret, non tamen una cum Israele perituram esse illam in Patres dilectionem, sed eos rursus in gratiam Christum recepturum, et apud eos ut sanctos nimirum rursus commoraturum pristina illa gratia immarcescibiliter eis servata. Libenter autem versatur in sanctorum memoria, ut seipsum nobis etiam hac ratione exemplum præbeat, et sit initium ac janua honoris parentibus exhibendi. Resedit autem lassus de via, ut scriptum est, ut hic quoque impietatem eorum a quo pulsus est redargueret. Nam cum **178** justis honoribus eum sibi conciliare deberent, et reverentia ac metu cen benefactorem suum fovere, sudore et laboribus Dominum cruciant, ut verum sit quod de ipsis dicitur in libro